
 
 

 
 

ข้อกำหนดจริยธรรมเจ้าหน้าที่ของรัฐในสังกัดสถาบันพระบรมราชชนก 
........................... 

 
โดยที่พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา ๖ วรรคสี่ บัญญัติให้หน่วยงาน

ของรัฐจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพื่อใช้บังคับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรม
ให้หมาะสมกับภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของหน่วยงานของรัฐนั้น 

สถาบันพระบรมราชชนกเป็นส่วนราชการที่มีหน้าที่ในการผลิตและพัฒนาบุคคลากรให้สอดคล้อง
กับแนวนโยบายแห่งรัฐโดยให้การศึกษา ให้ความรู้ ส่งเสริมวิชาการและวิชาชีพ การสอน การวิจัย ให้บริการ
ทางด้านวิชาการแก่สังคม เพื่อเสริมสร้างหรือพัฒนาองค์ความรู้และนำความรู้ไปใช้เพื่อประโยชน์ในการพัฒนา
สังคมและประเทศชาติและนานาชาติ  และส่งเสริมให้เกิดโอกาสและความเสมอภาคทางการศึกษา ดังนั้นการที่
ผลิตบัณฑิตและพัฒนาบุคลากรอย่างมีประสิทธิภาพจึงขึ้นอยู่กับการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งต้อง  
มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานกระทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรมและมุ่งผลประโยชน์ส่วนรวมเพ่ือพัฒนาองค์ความรู้บัณฑิต
และพัฒนาบุคลากรให้มีความสามารถทางวิชาการและทักษะในวิชาชีพ มีคุณธรรม จริยธรรม มีสามัญสำนึก 
ต่อสังคมเพ่ือให้มีศักยภาพในการเรียนรู้ด้วยตนเองและสามารถพัฒนาองค์ความรู้ออกสู่สังคมให้มีความรู้ออกสู่
สังคมให้มีความเจริญก้าวหน้าต่อไป 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖  วรรคสี ่ ของพระราชบัญญัติมาตรฐ านทางจริยธรรม                                          
พ.ศ.๒๕๖๒ ได้บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐอาจจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพื่อใช้ข้อบังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
ในหน่วยงานนั้นให้เหมาะสมแก่ภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของหน่วยงานหรือสาขาวิชาชีพ สถาบันพระบรมราชชนก
จึงได้จัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพ่ือเป็นแนวทางในการใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานทั้งหมด
ทุกระดับท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของสถาบันพระบรมราชชนก ดังต่อไปนี้ 

ข้อกำหนดจริยธรรมเจ้าหน้าที่ของรัฐนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากประกาศเป็นต้นไป 
พนักงานเจ้าหน้าที่ในสังกัดสถาบันพระบรมราชชนก ต้องปฏิบัติเพื่อรักษาจริยธรรมดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมาหากษัตริย์และการ

ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
(๑) ไม่ต่อต้านการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
(๒) มีความจงรักภัคดีต่อชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ 
(๓)  แสดงออกถึงความภาคภูมิใจในชาติ และมีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้า 
(๔)  ไม่แสดงออกในลักษณะการดูหมิ่น เหยียดหยาม หรือไม่กระทำการอันเป็นการทำลายความ

มั่งคงของชาติ รวมทั้งไม่กระทำการอันเป็นการให้ร้ายหรือก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อภาพลักษณ์ของหน่วยงาน 
(๕)  ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพในความแตกต่างของการนับถือศาสนาของบุคคลอ่ืน 
(๖)  นำหลักศาสนาที่ตนนับถือหรือเครื่องยึดเหนี่ยวจิตใจที่ตนเคารพนับถือ มาเป็นแนวทางในการ

ปฏิบัติหน้าที ่ราชการ เพื ่อช่วยพัฒนาสังคมให้สามารถอยู ่ร ่วมกันอย่างสันติสุข มีความเมตตาเป็นหลัก             
ช่วยเหลือเกื้อกูล มีความอดทนอดกลั้น มีสติ ความคิดมีความเข้าใจในขนบธรรมเนียมประเพณี คำสอนของศาสนา              
สังคมและวัฒนธรรม 

  (7) ปฏิบัติ... 



 
 

 
 

(๗)  ปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญ กฎหมาย ประกาศ ระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่งของสถาบันพระบรมราชชนก
อย่างตรงไปตรงมา 

(๘) ไม่กระทำการอันเป็นการต่อต้านการปกครองตามระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตร ิย์                                  
ทรง เป็นประมุข 

(๙)  มีความเป็นกลางทางการเมือง และไม่ใช้อำนาจหน้าที่เอื ้อประโยชน์ต่อพรรคการเมืองใด  
พรรคการเมืองหนึ่งเป็นการเฉพาะหรือให้การสนับสนุนส่งเสริมต่อพรรคการเมือง 

(๑๐)  เป็นจิตอาสา จิตมุ่งบริการ ร่วมกิจการสาธารณประโยชน์ และคำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวม  
ของประชาชนและผลประโยชน์ของทางราชการเป็นสำคัญ 

ข้อ ๒ ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี และรับผิดชอบต่อหน้าที่ 
(๑) พึงปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาด้วยความถูกต้องตามกฎหมายกำหนดและศีลธรรมอันดี 

ของประชาชน 
(๒) มีจิตสำนึกที่ถูกต้องในการปฏิบัติหน้าที่โดยมีความมสุจริตและมีความพร้อมที่จะรับผิดชอบ  

ต่อผลของการปฏิบัติงานเมื่อเกิดข้อผิดพลาดหรือข้อบกพร่องขึ้น ต้องรีบแก้ไขให้ถูกต้องและแจ้งให้หัวหน้าส่วน
ราชการทราบโดยพลัน 

(๓) ไม่ใช้ตำแหน่งของตนแสวงหาผลประโยชน์โดยการรับผลประโยชน์ต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นทรัพย์สิน 
ของขวัญ การให้บริการหรือการรับบริการ หรือสิ่งอื่นใดในลักษณะเดียวกัน และผลจากการรับผลประโยชน์ต่างๆ 
นั้น อาจส่งผลต่อการตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ 

(๔) ใช้ดุลพินิจและตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรู้ ความเชี่ยวชาญ และความสามารถ             
ที่ปฏิบัติในวิชาชีพ ตรงไปตรงมา ปราศจากอคติส่วนตัว ตามข้อมูลหลักฐานและความเหมาะสมแล้วแต่กรณี 

(๕) ไม่ใช้ตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่ในการเป็นผู้บังคับบัญชา สั่งการให้ผู้ใต้บังคับบัญชาต้องใช้เวลา
ราชการหรือทรัพย์สินของราชการเพ่ือประโยชน์ส่วนตน 

(๖) จงใจละเว้นหน้าที่ที่ควรกระทำอันเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการอื่นโดยมิชอบ โดยปิดบังข้อมูล    
หรือข้อเท็จจริงอันเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม 

(๗) ปฏิบัติหน้าที่โดยซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติตรงไปตรงมา ใช้ความระมัดระวังในการปฏิบัติหน้าที่ 
หลีกเลี่ยงหรือการใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อแสวงหาผลประโยชน์เพื่อตนเอง เครือญาติหรือพวกพ้อง หรือการ
บริการงทางวิชาการแก่สังคมหรือให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนไม่ถูกต้องหรือบิดเบือนจากข้อมูล 

(๘) ไม่ขัดขวางหรือแทรกแซงการตรวจสอบของหน่วยงานที ่มีหน้าที ่ตรวจสอบตามกฎหมาย 
หรือประชาชนต้องให้ความร่วมมือกับหน่วยงานที่มีหน้าที่ตรวจสอบตามกฎหมาย หรือประชาชนในการตรวจสอบ
โดยให้ข้อมูลที่เป็นจริงและครบถ้วน เมื่อได้รับคำร้องขอในการตรวจสอบ 

ข้อ ๓ กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 
(๑) ยึดมั ่นในจริยธรรมและยืนหยัดกระทำการใดในสิ ่งที ่ถ ูกต้ องชอบธรรม และกล้าแสดง 

ความคิดเห็นหรือคัดค้านในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง รวมทั้งไม่กระทำในสิ่งที่ไม่เหมาะสม เพื่อรักษาภาพลักษณ์ หรือเพ่ือ
รักษาประโยชน์หรือสถานภาพของตนเอง 

(๒) ปฏิบ ัต ิหน ้าท ี ่ โดยย ึดม ั ่นหล ักค ุณธรรม จร ิยธรรม และศ ีลธรรมอ ันด ีของประชาชน                                            
และยืนหยัดในสิ่งที่ถูกต้อง 

(3) ปฏิบัติ... 



 
 

 
 

(๓) ปฏิบัติหน้าที่ตามคำสั่งผู้บังคับบัญชาโดยชชอบด้วยกฎหมายของหน่วยงานให้ถูกต้อง รวดเร็ว 
โปร่งใสและเที่ยงธรรม ตรงไตรงมา เพ่ือประโยชน์ส่วนรวม 

(๔) ปฏิบัติหน้าที ่อย่างเป็นธรรม ถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับของทางราชการ 
โดยปราศจากผลประโยชน์ทับซ้อนในองค์กรทุกรูปแบบ และกล้าคัดค้านคำสั่งที่ไม่ถูกต้องชอบธรรม 

ข้อ ๔ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
(๑) ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวมอันก่อให้เกิดประโยชน์ส่วนรวมแก่ประเทศชาติ 
(๒) ปฏิบัติหน้าที่โดยมีความเสียสละ และมีจิตสาธารณะในการปฏิบัติหน้าที่อำนวยประโยชน์สุข 

แก่ประชาชนและไม่กระทำการแสวงหาผลประโยชน์แก่ส่วนตนหรือผู้อ่ืน 
(๓) ในการปฏิบัติหน้าที่ไม่แสวงหาผลประโยชน์เพื่อนตนเองหรือผู้อื่น หรือให้ผู้อื่นอาศัยอำนาจ

หน้าที่ของตนเองเพ่ือแสวงหาผลประโยชน์ทางตรงและทางออ้อม 
(๔) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการให้คุ้มค่า ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด 
(๕) ไม่เรียกรับหรือยอมรับ หรือให้ผู้อื่นเรียกรับหรือยอมรับ เงินหรือทรัพย์สินแทนตนหรือ

ญาติของตน ในขณะปฏิบัติหน้าที ่ ไม่ว่าจะเกี ่ยวข้องกับกา รปฏิบัติหน้าที ่หรือไม่ก็ตามซึ ่งอาจสร้าง
แรงจูงใจในการตัดสินใจไม่เป็นธรรม 

(๖) ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัวที่มีส่วนเกี่ยวข้อง เพ่ือแสวงหาผลประโยชน์ให้แก่พวกพ้องหรือเครือญาติ
มาประกอบการใช้ดุลพินิจให้เป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลนั้นหรือปฏิบัติต่อบุคคลนั้นต่างบุคคลอื่น หรือเพราะ
ชอบหรือชัง 

(๗) ไม่ปฏิบัติหน้าที่ที่ต้องรับผิดชอบในหน่วยงานหรือหน้าที่อื่นในราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์การ
มหาชน หรือหน่วยงานของรัฐ ข้าราชการต้องยึดถือประโยน์ทางราชการเป็นหลัก 

ข้อ ๕ มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน 
(๑) ปฏิบัติหน้าที ่โดยมุ ่งเน้นถึงประสิทธิภาพและประสิทธิผลของงานให้เกิดประโยชน์สูงสุด             

และเป็นธรรมแก่หน่วยงานของรัฐ 
(๒) ใช้ความรู้ ความสามารถ ทักษะ ความเชี่ยวชาญในการปฏิบัติงานด้านพัฒนาบุคลากรตาม  

ความให้การศึกษา ส่งเสริมวิชาการและวิชาชีพ ด้านการสอน ด้านงานวิจัย ให้บริการทางวิชาการ ให้เกิดผลสัมฤทธิ์
ของงานสูงสุดตามมาตรฐานแห่งวิชาชีพ 

(๓) มุ่งพัฒนาและรักษามาตรฐานการทำงานที่ดี โดยพัฒนาบุคลากรอย่างต่อเนื่องให้เป็นผู้มีความรู้
ความสามารถ มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ สามารถใช้เทคโนโลยีใช้ในการปฏิบัติหน้าที่เพื่อให้เกิดการบูรณาการ 
สิ่งใหม่ก่อให้เกิดความสะดวก รวดเร็ว ทันเวลา และมีคุณภาพเพ่ือให้บรรลุเป้าหมายโดยถูกวิธีการและกระบวนการ
ที่ถูกต้องและเป็นธรรม 

(๔) พัฒนาองค์ความรู้ด้านวิทยาศาสตร์ด้านสุขภาพและเทคโนโลยีให้มีมาตราฐานและคุณภาพ  
ทางวิชาการเรียนรู้ทันต่อเหตุการณ์ และปรับตัวให้ทันกับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นอยู่เสมอ 

ข้อ ๖ ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมไม่เลือกปฏิบัติ 
(๑) ในการปฏิบัติหน้าที่ต้องปฏิบัติด้วยความเสมอภาค เป็นธรรม และไม่เลือกปฏิบัติ 
(๒)  ไม่กระทำการบรรจุ แต่งตั้ง เลื่อนข้าราชการ พนักงานราชการ ต้องให้โอกาสผู้มีคุณสมบัติ

อย่างเท่าเทียมกัน 

(3) ให้การศึกษา... 



 
 

 
 

(๓)  ให้การศึกษา ส่งเสริมความรู้ทางวิชาการและวิชาชีพ ข้อมูลข่าสารอย่างครบถ้วนแก่บัณฑิตและ
ประชาชนอย่างเสมอภาค 

(๔)  ปฏิบัติหน้าที่ด้วยใจบริการ สุภาพ มีน้ำใจ เอื้ออาทร ด้วยความเสมอภาค โปร่งใสเป็นธรรม 
รวดเร็วและถูกต้อง 

ข้อ ๗ ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี และรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 
(๑) ข้าราชการ พนักงานราชการ ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในหน่วยงานต้องดำรงตน 

เป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ โดยนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง หลักคำสอน
ทางศาสนา จรรยาวิชาชีพ มาใช้ในการปฏิบัติหน้าที่และการดำเนินชีวิต 

(๒) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีเคารพต่อ กฎหมาย กฎ ระเบียนวินัยทางราชการในการปฏิบัติ
หน้าทีใ่นหน่วยงานของรัฐ 

(๓) ปฏิบัติหน้าที ่ให้เป็นที ่น่าเชื ่อถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติหน้าที ่ต่อประชาชน 
ด้วยความสุภาพอ่อนน้อมถ่อมตน เป็นแบบอย่างที่ดี 

(๔) ไม่ปฏิบัติเป็นการฝ่าฝืนศีลธรรมอันดีของประชาชน ศาสนาและประเพณีและไม่ปฏิบัติ
เป็นการขัดแย้งระหว่าข้อกำหนดจริยธรรมนี้กับหลักธรรมศาสนาของบุคคลอ่ืน 

(๕) ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐไม่กระทำการอย่างใด
อย่างหนึ่งอาจทำให้เสื่อเสีต่อศีลธรรมอันดีของประชาชนหรือเสื่อมเสียแก่ศักดิ์ศรีของราชการ 

(๖) ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐต้องเป็นแบบอย่างที่ดี
ให้กับประชาชนในการแต่งกาย สุภาพ เรียบร้อย บุคลิกภาพมีสง่า และรักษาวัฒนธรรมขนบธรรมเนียมอันดีงาม      
ของไทยและต้องปฏิบัติตนอย่างเคร่งครัด 

(๗) ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู ้ปฏิบ ัต ิงานในหน่วยงานของรัฐพึงวางตน 
เป็นแบบอย่างที่ดีในการปฏิบัติหน้าที่ ในการดำรงตนและดำเนินชีวิตด้วยการรักษาเกียรติของข้าราชการ 

(๘) สนับสนุนและเสริมสร้าง วัฒนธรรมในองค์กร อันได้แก่ ผู้นำสังคม สุขสมดุล จิตอาสา  
                                          
 ประกาศ ณ วันที่            กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖6 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

ลงชื่อ               วิชัย เทียนถาวร 
(ศาสตราจารย์พิเศษวิชัย เทียนถาวร) 
อธิการบดีสถาบันพระบรมราชชนก 


